
 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 – 
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

 

Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. A del D. Lgs. 50/2016 
dell’incarico di “Medico competente e compiti annessi al servizio di Sorveglianza Sanitaria” ex D.L. 
81 del 09.04.2008 di durata annuale – dal 01/02/2023 al 31/01/2024. 

 
CIG: ZC739A2BFF 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO  che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi di Medico 

Competente della scuola che intende avvalersene per l’anno 2023 con decorrenza 
01/02/2023 – 31/01/2024; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs   30   marzo   2001,   n.   165   e   ss.mm.ii.   recante   “Norme   generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000472 - 24/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO

mailto:cric81500c@istruzione.it
mailto:cric81500c@pec.istruzione.it
http://www.icsospiro.edu.it/


 

 

 

 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE       la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il P.T.O.F. ; 

VISTA la delibera n. 2 dell’ 11 gennaio 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione                
del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente 

per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

TENUTO CONTO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica; 

CONSIDERATO in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico 

professionali disponibile a svolgere tale compito, che l’incarico possa essere 

affidato ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO  che si rende necessario ed urgente individuare il medico competente in quanto 

non sono presenti nella Scuola le professionalità necessarie; 

CONSIDERATO     l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta di preventivi fuori 

MEPA; 

CONSIDERATO      che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la Ditta “Eurolife” SRL di Castelvetro Piacentino (PC) che 

espone un prezzo economicamente più vantaggioso; 

 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000472 - 24/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO



 

 

 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a 10.000,00 

euro”; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
PRESO ATTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza 

di convenzioni attive relative al servizio in questione 
 

DETERMINA 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’acquisto del servizio di 
Organizzazione del servizio di medicina del lavoro per l’ importo di Euro 280,00 Iva esclusa ; 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento tramite 
all’operatore economico Eurolife di Castelvetro Piacentino P.I.:01398100337 per un importo 
presunto pari ad € 280,00 + IVA 22%; 

• Di imputare la spesa al programma annuale 2023 all’attività A 1-1 Funzionamento Generale 
e Prestazioni Specialistiche; 

• Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione 
Trasparente “Determine attività negoziale” del sito web dell'Istituto Comprensivo. 

 

 
      Il Dirigente Scolastico 
Prof. Buzzi Di Marco Claudio 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000472 - 24/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO


		2023-01-24T13:28:32+0100
	CLAUDIO BUZZI DI MARCO




